1. GİRİŞ

Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan başlayarak İmam Birgivî’nin (v. 981/1573) yaşadığı dö-
neme kadar geçen sürede Osmanlı coğrafyasında yaşayan İslâm hukukçularının çalışma-
larına bakıldığında bunların metin, şerh, haşiye, ta’lik, muhtasar, risale ve tercüme olmak
üzere yedi türde ve usul, füru’, ilmihal, kavaid, kamu hukuku, hilaf, ferâiz, ve fetva şeklinde
de sekiz alanda toplandığı görülmektedir.1

306; Yüksel, Mehmet Birgivî’nin Dinî ve Siyasi Görüşleri, s. 67-
70. Bkz. Martı, Birgivî Mehmet Efendi, s.89- 90.

22 Birgili, Reddü’l-Fâzıl el-Bîrgivî li Fetvâ Ebi’s-Suûd, Süleymaniye Ktp. Esad Efendi Böl., no:3699, vr. 128a- 132a.
23 Ahmet Turan Arslan, “İmam Birgivî’nin (929-981 H/1523-1573) Bir Mektubu”, İlmî Araştırmalar 5, İstanbul 1997,

s. 61-74.
24 Birgili, Fetvâ, Süleymaniye Ktp., M.Arif - M.Murad Böl. No:174, vr. 124b-126a.
25 Birgili, Fetva, Süleymaniye Ktp.,Halet Efendi Böl. No:828, vr. 26a-28b.; Birgili, Fetvâlar, Süleymaniye Ktp., Çelebi

Abdullah Böl.

Peygamber şöyle buyurdu: Onlar namazı terk edenlerdir.” Başka
bir rivaette şöyle buyurdu: “Onlar ezanı ve ikameti duyarlar, (fakat) cemaate katılmazlar.” (Cevâhiru’l- Bihâr Fî Nazmi
Sîreti’n-Nebiyyi’l-Muhtâr, Burhânüddin İbrahim b. Ömer el-Bıkâî (ö.885/1495). Bkz. Keşfü’z-Zünûn, Kâtip Çelebi
(ö1067/1657), Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1971, c. I, s. 612-613. Bkz. Ebü’l-Fezâil Radıyyüddîn (Radî) Hasen b.
Muhammed b. Hasen es-Sâgānî (ö. 650/1252), el-Mevzû‘ât, Dımaşk-Beyrut 1401/1980, 1405/1985), s.6. ; Mehmet
Görmez, “Sâganî”, DİA, XXXV, 489.

37 Tekelioğlu, vr. 98b.
38 Tekelioğlu, vr. 98b.
39 Tasliye ve Tardiye: Hutbe esnasında Hz. Peygamber’in ve Hulefâ-i Raşidîn’in adları anıldığında hatiplerin hususi

olarak susup müezzinlerin nağmelerle ‘salavat’ getirmeleri ve ‘radiyallahü anh’ demeleridir.
40 Şeyhulİslâm Ebussuûd Mehmed el- İmâdî (982/1574), İskilib’in İmad köyünde doğdu (898/1490). Bursa ve İstan-

bulda kadılık yaptı. Miladî 1537 yılından itibaren sekiz yıl süreyle kazaskerlik yaptıktan sonra 1545’te Şeyhülİslâm
oldu. Vefatına kadar yaklaşık otuz yıl bu görevi sürdü.

Şöyle
dediler: Alacaklı eğer borçlusundan on dinar karşılığında bir şey satın alırsa ve ardından daha sonra ödemek üzere on üç dinara
borçlusuna satarsa haramdan korunmuş olur. Rasulullah’tan buna benzer bir rivayet vardır.”

42 Fahruddîn Hasan b. Mansûr b. Mahmud el-Üzcendî el-Fergânî (592/1196)’nin bu eseri Hanefî mezhebinin ilk üç
imamının görüşlerine yer vermesinden dolayı Osmanlı âlimleri nezdinde büyük bir itibar görmüştür. Asıl adı el-Fetâ-
va’l-Hâniyye olan bu eser, daha ziyâde Fetâvâ Kâdîhân ya da sadece Kâdîhân diye bilinmektedir. Bkz. Kâtip Çelebi,
Keşfü’z-Zünûn, II,1227; Cici, “Osmanlı Klasik Dönemi Fıkıh Kitapları”, s.226. (215-248); Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri,
s.56; Mehmet Şener, Dürer’in Kaynakları, İzmir 1987, s.46.

43 Tahir b. Ahmed b. Abdürreşîd el-Buhârî (542/1147)’nin Hulâsatü’l-Fetâvâ adlı eseridir. Bu eserde müellif, fetvaya
konu olan meseleleri Hizânetü’l-Vâkıât ve en-Nisâb adlı eserlerinden kısaltmalar yaparak özlü bir şekilde ele almıştır.,
Bkz. Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn. I, 718; Özen, “Osmanlı Döneminde Fetva Literatürü”, s.249-378; Şener, Dürer’in Kay-
nakları, s.46; Özel, Hanefî Fıkıh Âlimleri, s. 50.

44 Muhyiddin Muhammed b. Pîr Ali el-Birgivî ( 981/1573)’ye ait olan İnkâzü’l-Hâlikîn, ücret ile Kur’an okumanın
caiz olmadığını hususnu açıklamak üzere kaleme alınmıştır. Bkz. Birgili, İnkâzü’l-Hâlikîn, thk. Hamdi Abdülmrcîd
es-Selefî, Riyad 1999,

45 Şemsüddin Ahmed b. Süleyman b. Kemâlpaşa, Şeyhülİslâm İbn Kemal (940/1534). Tokat’da doğan (873/1468) İbn
Kemal, Edirne, Üsküp ve İstanbul’da müderrislik yaptı. Bir süre Edirne kadısı olarak görev yaptıktan sonra Anadolu
kazaskeri oldu. Zembilli Ali Efendi’nin vefatından sonra (932/1526) Şeyhülİslâm oldu. Üç yüzü aşkın eseri olan İbn
Kemal, ilimdeki üstünlüğünden dolayı “Müfti’s-Sekaleyn” diye anıldı. Bkz. Özel, Hanefî Fıkıh Âlimleri, s.

el-Cevâb: Nihâye’de bu fakir menkûl-i mezkûru bulamadım, çok tetebbu’ ettim, zann-ı
gâlibim iftira olmakdır. Anladığımız ancak kerâhetdir.

ifade eder.”
54 Tekelioğlu nüshasında burada ‘Mes’ele’ kelimesi yoktur.
55 Tekelioğlu nüshasında bu kelime yoktur.
56 İzzüddin Abdüllatîf b. Abdülazîz b. Melek, (797/1394). Hanefî mezhebi fıkıh âlimlerindendir. İbn-i Melek veya

İbn-i Ferişte künyesiyle meşhûrdur. İzmir yakınlarında bulunan Tire’dendir. Tire’de müderrislik yapan İbn Melek’in
Şerhu’l-Mecma‘ (İbnü’s-Sâatî’nin Mecmaü’l-Bahreyn adlı eserinin şerhi) kitabı meşhurdur. Bkz. Özel, Hanefi Fıkıh Âlim-
leri, s. 88.

57 Bkz: Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 1599-1601; Cici, Osmanlı Dönemi İslâm Hukuku Çalışmaları, s. 300.
58 “Mekruh olan insan kelamıdır, yoksa tesbîh ve benzeri sözler mekruh değldir.” (Cevâhira’l- Fıkh).
59 Tekelioğlu, vr. 101a.
60 Tekelioğlu, vr. 101a.
61 Tekelioğlu, vr. 101a.
62 “İmamın tekbirinin (sesinin) yeterli olduğu durumlarda müezzin (cemaate duyurmak için) tekbiri tekrarlamaz. Eğer tekbiri tekrar

ederse namazı bozulur, çünkü bu tekbir onun cemaate telkini noktasında cevap niteliği taşır.” en-Nihâye. Hüsamüddin Hüseyin
b. Ali b. Haccac es-Sığnâkî (711/1311)’nin bu eseri el-Hidâye’nin en önemli şerhlerinden biridir. Bkz. Özel, Hanefî
Fıkıh Âlimleri, s. 74.).

İkide, birde
kerahet yokdur bilâ hilaf, bazı fetavâda tedâî ile olucak mekruhdur, tedâîsiz olucak mekruh
değildir didiğini tağyîr itmişlerdir, tedâîden murâd kesret-i cemâatdir deyû. Lakin kesret üç
ile mutehakkak olur mı yahut dört olmak gerek midir? İhtilaf buradadır. Tedâî ezana ve
ikamete haml sehivdir.

69 Fadlullah Muhammed b. Eyyub (666/1267)’a ait olan el-Fetavâ es-Sufiyye fî Tarîki’l-Behâiyye hakkında Birgivî, bu kita-
bın muteber kitaplardan olmadığını bu nedenle de usûle uygun olduğu bilinmedikçe ondakilerle amel olunmaması
gerektiğini söylemiştir. Bkz: Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 1225.

70 Alaüddin Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî (538/1144)’ye ait olan Tuhfetü’l-Fukahâ, Kudûrî’nin “Muhtasar”ına
dayanılarak telif edilmiştir. Bkz: Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn. I, 371; Bkz. Özel, Hanefî Fıkıh Âlimleri, s. 49.

71 Tekelioğlu, vr. 102b.
72 “Tatavvû namaz mutlak olarak cemaatle ezan ve ikamet olmaksızın kılındığı zaman mekruh olmaz.

(dâhil olursa ibadet olmaz.)”
75 Şer’an yasak edilmiş, memnû. Bkz. Şemsettin Sami, Kamûs-u Türkî., s. 1422
76 Tekelioğlu, vr. 103b.
77 Tekelioğlu nüshasında “ Ol” kelimesi yoktur. Bkz.Tekelioğlu, vr. 103b.
78 Tekelioğlu, vr. 103b.
79 Ebu’l-Berekât Abdullah b. Ahmed en-Nesefî (Hafızuddin en-Nesefî) (710/1310)’nin Kenzü’d-Dekâik adlı eseridir.

Bu eser el-Muhtâr, Vikâyetü’r-Rivâye ve Mecme‘u’l-Bahreyn ile birlikte Hanefi mezhebinde “mütûn-ı erba’a” diye anılan
dört muteber kitaptan biridir. Bkz: Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 1515-1517; Özel, Hanefî Fıkıh Âlimleri, s. 72.

80 Ebû Hamid Muhammed bin Muhammed el-Gazalî (505/1111.)’nin İhya›u Ulûmi’d-Din adlı meşhur eseridir.

Lafz-ı “ve’r-ham” ın terki evlâdır, şübhe-i hilâfdan hurûc eclîçün.

Mes’ele (38): İmam salâtde cehr ile itdiği tekbirleri cemaate kifâyet itdükden ziyâde cehr
eylese (salâtına84) noksan olur mı?
81 Tekelioğlu, vr. 104b.
82 Tekelioğlu, vr. 105a.
83 Muhammed b İsmail el-Buharî (256/869)’nin, el-Câmiu’s-Sahîh adlı hadis kitabıdır. (el-Câmiu’s-Sahîh, I-VIII, el-Mek-

tebetü’l-İslâmî, İstanbul 1979.)
84 Tekelioğlu, vr. 105a.

96 Kuru ot. Bkz.Devellioğlu Osmanlıca –Türkçe Ansiklopedik Sözlük., s. 403.
97 Boşa çıkarmak, geçersiz kılmak.
98 “Kıyamet gününde insanların en uzun süre aç olarak kalacak olanı, dünyada iken en tok olanıdır.” Bkz. Ali b. Sultan Muham-

med el-Kârî (ö. 1014/1605), Şerhu Mişkâti’l-Mesâbih, Kitabü’r-Rikâk, Bâbü’l-Âdâb, Hadis no: 5193 Beyrut 2001. c.
9, s. 389.

99 Tekelioğlu, vr. 107b.
100 Tekelioğlu, vr. 107b.
101 Tekelioğlu, vr. 107b.
102 Tekelioğlu, vr. 107b.
103 Tekelioğlu, vr.

Çeşitli duaları ihtiva eden gü-

nümüz dua kitaplarına da sirayet eden bu duanın, Kur’ân-ı Kerim ve Hadis-i Şerif kaynaklı, sahih diyebileceğimiz
dualar içerisinde yer almadığını söyleyebiliriz. Kadeh duası, Ankara Adnan Ötüken İl HalkKütüphanesi 4849
numarada kayıtlı H. 972 / M. 1564 istinsah tarihli yazma Kur‟ân-ı Kerim‟in sonunda ve pek çok yazma eserde
kendine yer edinmitir. (Suat Donuk, “Şerh-i Du’â-yı Kadeh Ve Kadeh Duası Mazmunu”, Turkish Studies - Inter-
national Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic, s. 1606, Volume 7/4, Fall 2012, p.
1599-1629, Ankara).

106“Bilerek veya hata ile işlenen her günahtan Allah’a sığınırım. Bildiğim veya bilmediğim günahtan ona sığınırım. Ey Rabbim! Sen
gaybları iyi bilirsin. Yüce Allah’tan başkasında güç ve kudret yoktur.-üç kez-” (Muhtasar İhyâ, İmam Gazzâlî’nin karde-
şi Mecdüddîn Ebü’l-Fütûh Ahmed b. Muhammed el-Gazzâlî (520/1126) tarafından Lübâbü İhyâi Ulûmi’d-Dîn
adıyla yapılan ihtisardır. Bkz. Süleyman Uludağ, “Ahmed el- Gazzâlî”, DİA., II, 70; Mustafa Çağrıcı, “İhyâü
Ulûmi’d-Dîn”, DİA., XXII, 11.

107 Musallînin namazını bitirdikten sonra “Esteğfirullah” demesi caiz olmaz. Çünkü Allah Teâla Kur’an-ı Kerîmde şöyle bayan etti:
“Allah indinde (makbul olan) tövbe, kötülüğü ancak cahillik sebebiyle yapacakların sonra da çarçabuk (vazgeçip) tövbe edecek
olanların (tövbesi)dir.” (Nisa 4/17)

108 Burhânuddin Ali b. Ebî Bekr el-Mergınânî (593/1197)’nin eseridir. El-Hidaye, özelllikle Osmanlılar zamanında çok
muteber kabul edilen meşhur hanefî fıkıh kitabı Şeybânî’nin el-Camiu’s-Sağîr’i ile Kudûrî’nin el-Muhtasar’ına daya-
nılarak yaklaşık on üç yılda telif edilmiştir. el-Hidâye’nin altmış civarında şerh ve haşiyesi vardır.

109 “Bir adam kârîye belli bir ücret belirtmeden “Benim için Kur’an’ı hatmet” dese, o da bunu yapsa kırk dirhemden az ücret alması
uygun olmaz. Burada dirhemden maksat Şer’î dirhemdir. Rasulullah’tan rivayet edilen şu hadiste olduğu gibi: “ Kârî razı olmadıkça
Allah Kur’an sevabını kabul etmez.” Mebsût.

110 Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî’nin (483/1090) eseridir. el-Hakim eş-Şehîd’in İmam Muhammed’in
“zâhiru’r-rivâye” eserlerinden derlediği el-Kâfî adlı kitabının şerhidir. Serahsî’nin hapiste iken talebelerine imla
ettirdiği rivayet edilen bu eser, Hanefî fıkhını delilleriyle ve en geniş biçimde ele almaktadır.

Mes’ele (68): Kur’ân-ı Azîm’de lahn ve tegannî etmeyüb okusa ammâ cehrinde ziyade
mübâlağa eylese şer‘an caiz olur mı?

125 “Muhakkak ki ameller niyetlere göredir.” (Buharî, Bid’ul-Vahy, 1; Itk, 6; Talak, 11; Müslim, İmare, 155)
126 Bkz: Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 2020.
127 Tahir b. Ahmed b. Abdürreşîd el-Buhârî (542/1147). Hizanetü’l Fetâvâ adlı eseridir. Bkz: Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn,

I, 702-703; Özel, Hanefî Fıkıh Alimleri., s. 50.
128 Tekelioğlu, vr. 110b.
129 Tekelioğlu, vr. 110b.
130 Tekelioğlu, vr.

İmam Birgivî, Kur’an’ı dünya menfaati elde etmek için bir vasıta olarak kullanmanın yay-
gınlık kazanıp insanlar arasında adet haline gelmesi üzerine yazdığı İnkâzül Halikîn adlı
eserini Arapça olarak kaleme almış fakat halktan gelen talep üzerine kendisi Türkçe’ye
çevirmiştir. Türkçe yazdığı diğer bir eseri de İbn Melek (821/1418)’in Arapça-Türkçe söz-
lüğünün şerhi olan Şerh-i Firişteoğlu’dur. İmam Birgivi, Reddü’l-Fâzıl el-Bîrgivî li Fetvâ Ebi’s-
Suûd adlı fetva risalesini de bizzat kendisi sade bir Osmanlı Türkçesi ile kaleme almıştır.
Kendisinden sonra derlenen fetvaları da Osmanlı Türkçesi ile yazılmıştır.